4 เก็บอากรนี้ได้ถึงปีละประมาณ 50,000 บาท ความเปลี่ยนแปลงสำคัญเกิดขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 5 ได้เกิดการอพยพแรงงานจากประเทศจีนเข้ามาจำนวนมาก เนื่องจากจีนประสบปัญหาในประเทศตนเอง น้ำท่วมหลายแห่งถูกเปิดขึ้นรับชาวต่างประเทศเนื่องมาจากสนธิสัญญาเกิดปัญหาตามมามากมาย ทางกรมไทยจึงตราพระราชบัญญัติสัญญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) เพื่อควบคุมจำนวนช่อง จำนวนโสเภณี เพื่อหาทางลดโรคระบาด ซึ่งเกิดจากการค้าบริการทางเพศ โดยกำหนดให้มีการตีตราโสเภณี ในยุคนี้เกิดคำที่เรียกว่าผู้หญิงโคมเจียวและจัดเก็บภาษีอย่างเป็นทางการในนามภาษีบำรุงถนน

พ.ศ.